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Мақола ба табдил додани равандҳои асосӣ ва равандҳои идоракунии донишгоҳ ба рақамӣ тавассути 

технологияҳои рақамӣ дахл дорад. Рақамигардонии фаъолияти донишгоҳ ин истифодаи васеъи 

платформаҳои онлайн, имкониятҳои нави фазои ва форматҳои ҷорӣ намудани траекторияи таълимӣ 
инфиродӣ ва курсҳо, ҷорӣ намудани технологияҳои муосир дар раванди таълим, мебошад. 
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В статье расматривается трансформация основных процессов и процессов управления вузом в 

цифровую форму посредством цифровых технологий. Цифровизация деятельности вуза – это широкое 
использование онлайн-платформ, новых возможностей пространства и форматов внедрения 

индивидуальных образовательных траекторий и курсов, внедрение современных технологий в 

образовательный процесс. 
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The article deals with the transformation of the main processes and processes of university management into 
digital form through digital technologies. The digitalization of the activities of the university is the widespread use 

of online platforms, new space opportunities and formats for the introduction of individual educational trajectories 

and courses, the introduction of modern technologies in the educational process. 
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Рақамигардони имрӯз ба тамоми соҳаҳои фаъолият, аз ҷумла маорифи ҷомеа таъсир мерасонад. 

Вай асоси инкишофи муносибатҳои ҷамъиятӣ ва худи ҷамъият мебошад. Донишгоҳи рақамӣ як модели 

эҷоди муҳити ягонаи хидматрасонии рақамӣ мебошад, ки ба равандҳо ва ҳадафҳои донишгоҳ мутобиқ 

аст. Ҳадаф аз трансформатсия тавосути табдил додани технологияҳои рақамӣ гузаришӣ равандҳои 

асосӣ ва идоракунии мамули дар донишгоҳ ба платформаи рақамӣ мебошад. Рақамигардонии 

фаъолияти донишгоҳ истифодаи васеъи платформаҳои онлайн, ҷорӣ намудани технологияҳои муосир 

дар раванди таълим, имкониятҳои нави фазои ва форматҳои ҷорӣ намудани траекторияҳо ва курсҳои 

фардикунонии таълимро дар назар дорад. Ин, дар навбати худ, шаклу мазмуни таълимро мувофиқи 

талаботи иқтисодиёти рақами  тағйир медиҳад. 

Бо мақсади қатъиян муаян намудани мавҳум ва таркиби «Донишгоҳи рақамӣ», он ҳамчун маҷмӯи 

унсурҳои интихобшудаи ин амсила дар доираи мақолаи мазкур мебошад. Татбиқи рақамигардони 

муаян намудани маҷъмӯи масъалаҳо,  коркарди алгоритм ва барномаҳои компютерии ҳалли онҳо ва 

ҷорӣ намудани натиҷаи коркардро дар фаъолияти донишгоҳ пешбинӣ менамояд. 

Навоварии лоиҳаи донишгоҳи рақамӣ аз фаъолгардонии иттилоот ва рақамикунонии ҷомеа, ҷорӣ 

намудани технологияҳои иттилоотӣ дар раванди таълим, таъмин намудани навнамоии босуръат, 

такмили дониш, ҷорӣ намудани босуръати натиҷаҳои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ба раванди таълим ва 

мунтазам такмил додани мундариҷаи фанҳо, таълим медоданд. 

Рақамигардонии таълим услуби тафаккурро тағйир дода, тағирёбии табиати фаъолияти 

маърифатиро таъмин менамояд, сифатҳои шахсро инкишоф дода, салоҳиятҳои заруриро ташаккул 

медиҳад. Ҳавасмандии ҳайати омӯзгорон ва сатҳи таълимро баланд мебардорад, ба истифодаи 

технологияҳои инноватсионии таълим нигаронида шуда, дар таҳия ва татбиқи навтарин воситаҳои 

таълим мусоидат менамояд. 

Рақамгардонии татбиқи баҳодиҳии кори мобайнӣ ва мустақилонаи донишҷӯён, низоми тестӣ, 

гузоришдиҳии фаъолияти корбарон ва пешниҳоди системаи ҳамоҳангсозии малумотҳо бо пойгоҳи 

онҳо  низ дар доираи лоиҳаи мазкур навоварӣ мебошад. 

Дар Консепсияи иқтисодиёти рақамӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 декабри соли 2019, № 642 тасдиқ шудааст, “барои ноил шудан ба ҳадафҳои 

муқаррарнамудаи Консепсия дар соҳаи сармояи инсонӣ инкишоф дода шуда, системаи маориф 

мувофиқи таҷрибаи пешкадами ҷаҳонӣ комилан нав карда мешавад. Таълими нав ба талаботи 

иқтисодиёти рақамӣ ҷавоб медиҳад» [1 саҳ. 26]. 

Имрӯз, рақамгардони равияи афзалиятноки сиёсати давлатӣ гаштааст.  Рақамигардонии таҳсилот 

гузариш аз таълими анъанавӣ ба рақамиро таъмин мекунад. Муҳимияти рақамикунонии фаъолияти 

донишгоҳ аз эҳтиёҷоти иқтисодиёти рақамӣ ба кадрҳое, ки барои фаъолият дар доираи идеология ва 

технологияҳои он омода карда шудаанд, хоҳиши баланд бардоштани сифати таълимро доранд бар 

меояд. 

Унсурҳои моделе, ки тавассути рақамигардонӣ, дар ин мақола ҳамчун як қисми табдил додани 

донишгоҳи классикӣ ба рақамӣ пешниҳод шудааст, инҳоянд. 

Китобхонаи рақамӣ.  Ин фазои ягонаи электронии захираҳои китобхона, шабурӯз дастраси  

тамоми омӯзгорон ва донишҷӯён аз ҳама гуна компютерҳои шахсӣ ё дастгоҳшои мобилӣ мебошад. 

Ташкили фазои китобхонаи рақамӣ дар баробари таъмини дастрасӣ ба системаҳои китобхонаҳои 

электронӣ, таҳия ва татбиқи чунин қарорҳоро дар назар дорад: дар оянда ҳамгироӣ бо китобхонаҳои 

электронии дигар донишгоҳҳо; имконияти ба кабинети шахсии донишҷӯй, дар мувофиқа бо фанҳои 

дар ҳар як семестри алоҳида омухташаванда, ба таври автоматӣ дастрас намудани адабиёти зарурӣ. 

Портали рақамии раванди таълим. Портали муҳити иттилоотии кормандони донишгоҳ ва 

донишҷӯён, кадоме, ки синтези шабакаҳо,  системаҳои таълимию иҷтимоӣ мебошад. Ин портали 

иттилоотӣ зерсистемаҳои зеринро дар бар мегирад: пешрафти донишҷӯён; ҷадвали дарсҳо; 

контингенти кормандон ва донишҷӯен; нақшаҳои таълимӣ; фаъолияти тадқиқотӣ; таҳлил. 

Варақаи пешрафти электронии донишҷӯён. Ин як ҳалли рақамии варақаи классикии имтиҳонот, 

санҷишҳо буда дастраси ҳам маъмурияти донишгоҳ, донишҷӯён ва дигар сохторҳо мебошад, ки дар 

шакли пойгоҳи додаҳо нигоҳ дошта мешавад. Варақа инчунин маълумотро доир ба фанҳое, ки 

донишҷӯй омӯхтааст, дар бар мегирад. Ҳалли пешниҳодшуда ба принсипи равзанаи ягона мувофиқат 

мекунад ва ҳамчун ҳалли blockchain (блокчейн) амалӣ карда мешавад. 

Деканати электронӣ. Дар ин чо ягонакунии вазифаи деканати донишгоҳ бо принципхои 

«равзанаи ягона» барои донишҷӯён ба амал оварда шудааст. Деканати электронӣ бо системаи 

иттилоотӣ муҷаҳҳаз шудааст, ки ба омӯзгорон ва донишҷӯёни донишгоҳ барои гирифтани 

шаҳодатномаҳо, тамоми маълумоти зарурӣ дар бораи пешрафти таълим, супоридани санҷишҳо ва 
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имтиҳонҳо ҳарчи зудтар дастрас аст. Варақаи электронӣ бояд дар шакли автоматикунонидашуда, дар 

шакли электронӣ таҳия карда шавад ва маълумот доир ба пешрафти донишҷӯён, мушаххас акс дода 

шавад. 

Системаи идоракунии таълим. Ҷанбаи муҳими рақамисозии донишгоҳҳо системаи идоракунии 

раванди таълим мебошад. Муоширати омӯзгорон бо донишҷӯён ва дастрасии донишҷӯён ба маводи 

таълимӣ аз ҳама гуна нуқтаи дастрасӣ Интернет тавассути системаи васеъшудаи идоракунии таълим, 

бо модулҳои гуногун таъмин карда мешавад. Ин яке аз ҷузъҳои имкони сохтани як роҳи таълимии 

инфиродӣ, таҳияи курсҳои онлайн ва ҷойгиркунии онҳо дар платформаҳои MOOK мебошад (Massive 

Open Onli Courses - курсҳои оммавии онлайн). 

Вазифаҳои лоиҳа. Дар доираи ин лоиҳа ҳалли вазифаҳои зерин ба нақша гирифта шудааст: 

Тибқи принсипи равзанаи ягонаи электронии ташкил намудани назорат ва баҳисобгирии кадрҳо ва 

ҳайати омӯзгорон ва ҳаракати онҳо, баҳисобгирӣ ва бақайдгирии рӯзи меҳнат, ташкил ва барҳам 

додани воҳидҳои сохтории донишгоҳ ва ҳайати шахсии онҳо; Таҳияи намуди электронии: барномаи 

таълимӣ; тақсимоти сарбории таълимӣ аз рӯи иҷрокунандагон; ташкил намудани гуруҳҳои академӣ аз 

руи шумораи студентон дар ҳар як ихтисос ва шаклҳои таълим; плани лекционӣ ва ҷадвали 

машгулиятҳои гуруҳҳои академии ҳамаи ихтисосхо; Рақамсозии таъмини назорат аз болои иҷрои 

сарбории таълимӣ ва сифати раванди таълим; Рақамсозии ташаккули нақшаи таълимии семестрӣ барои 

ҳамаи ихтисосҳо, тақсимоти сарбории омӯзгорон дар асоси онҳо; Таҳияи барномаи журнали электронӣ, 

ки пешрафт ва ҳузури донишҷӯён дар дарсҳоро, дар гурӯҳҳои академкӣ инъикос дода мешавад; Муайян 

ва ҳисоб кардани фарқияти нақшаҳои таълимӣ ҳангоми интиқоли донишҷӯ ба таҳсил ба ДДХ ба номи 

акад. Б.Ғафуров; Ташаккул ва ҷорӣ намудани варақаи электронӣ аз рӯи принсипи равзанаи ягона бо 

тамини дастрасии варақа ба кормандони сохторҳои дахлдори донишгоҳ; Рақамсозии маҷмӯа: ҷадвали 

имтиҳонҳо дар маркази тестӣ барои гурӯҳҳои академӣ аз рӯи ҳамаи ихтисосҳо ва шаклҳои таҳсил; 

бонки саволҳои имтиҳонӣ ва санҷишҳои имтиҳонӣ; Татбиқи санҷиши компютерии дониши донишҷӯён 

аз фанҳои алоҳида ва баҳодиҳии онҳо; Татбиқи ташкили дастрасӣ ба натиҷаҳои санҷиш аз рӯи 

принсипи равзанаи ягона; Барои ташкили системаи таълими фосилавӣ, ташкили модули электронӣ: 

иҷозати дархости корбар бо назардошти ҷойгиршавӣ, вақт ва минтақаи вақт; хизматрасонии 

истифодабарандагон ба забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва узбекӣ; амалӣ намудани огоҳии донишҷӯён дар бо 

хабар ва эълонҳо; таъмини қобилияти тағир додани ҳолати ҳисобҳо бо якчанд нақшҳо (масалан, 

муаллим, мудир, созандаи курс ва ғайра); Таъсиси модули электронии барқарорсозии парол барои 

дастрасӣ ба система, дар ҳолати гум шудани он; Таҳияи модули электронӣ барои ба система бор 

кардани файлҳо аз ҷониби истифодабарандагон (мисол, файлҳои лексионӣ, презентатсияҳо, дарсҳои 

видеоӣ, аватарҳо ва ғ.). 
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